（以下简称“中国烟草”）
538,183,313 60

中国双维投资有限公司

（以下简称“双维投资”）
352,526,439 60

合计 14,101,057,578 -

本次发行新增股份将于限售期满后的次一交易日起在上交所主板上市流通

交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

（二）发行对象情况

1、财政部

财政部成立于 1949 年 10 月，是国务院组成部门，主管国家财政收支、财税

政策等事宜。

2、中国烟草

企业名称 中国烟草总公司

注册地址 北京市西城区月坛南街 55 号

法定代表人 张建民

注册资本 5,700,000 万元

统一社会信用代码 91100000101619881W

企业类型 全民所有制企业

成立时间 1983 年 12 月 15 日

经营范围
烟草专卖品生产、经营、进出口贸易；国有资产经营与管

理。

经营期限 1983 年 12 月 15 日至无固定期限

3、双维投资

6

企业名称 中国双维投资有限公司

注册地址 北京市西城区月坛南街 55 号

法定代表人 刘晓杰

注册资本 2,000,000 万元

统一社会信用代码 91110000100011006B

企业类型 有限责任公司（法人独资）

成立时间 1991 年 4 月 6 日

经营范围

能源、房地产、农业、教育、医疗、物流、基础设施、文

化产业、网络信息、金融产品、环保节能项目投资与管理；

烟用辅料及烟草配套项目投资与经营；与业务相关的咨询

服务。

经营期限 1991 年 4 月 6 日至无固定期限

（三）发行对象与本公司的关联关系、业务联系

本次发行完成后，财政部持有本公司 A股及 H股共计 30,942,772,271 股，

持股比例 35.02%，系本公司控股股东；中国烟草代表双维投资等 7 家下属公司

出席本公司股东大会并行使表决权，根据有关监管规定，财政部、中国烟草和双

维投资为本公司的关联方。

最近一年，除本公司已在定期报告或临时报告中披露的交易外，财政部、中

国烟草和双维投资与本行不存在其他重大交易情况。

对于未来可能发生的交易，本公司将严格遵照法律法规以及公司内部规定履

行关联交易的审批程序，依法签署关联交易协议并按照有关法律、法规和中国证

监会、上交所有关规定履行相关决策程序和信息披露义务，严格按照法律法规及

关联交易相关管理制度的定价原则进行，不会损害本公司及全体股东的利益。

三、本次发行前后本公司前十大股东、相关股东变化情况

（一）本次发行前本公司前十大股东

本次发行前，截至 2025 年 3 月 31 日，本公司前十大股东持股情况如下：

股东名称
股份性

质
持股数量（股） 持股比例（%）

持有限售条件

的股份数量

（股）

中华人民共和国财政部 A 股 13,178,424,446 17.75 -

7

股东名称
股份性

质
持股数量（股） 持股比例（%）

持有限售条件

的股份数量

（股）

H 股 4,553,999,999 6.13 -

香港上海汇丰银行有限公

司
H 股 14,135,636,613 19.03 -

全国社会保障基金理事会
A 股 3,105,155,568 4.18 -

H 股 8,433,333,332 11.36 -

香港中央结算（代理人）有

限公司
注 H 股 7,720,575,445 10.40 -

中国证券金融股份有限公

司
A 股 1,891,651,202 2.55 -

香港中央结算有限公司 A 股 1,385,350,012 1.87 -

首都机场集团有限公司 A 股 1,246,591,087 1.68 -

上海海烟投资管理有限公

司
A 股 808,145,417 1.09 -

云南合和（集团）股份有限

公司
A 股 745,305,404 1.00 -

一汽股权投资（天津）有限

公司
A 股 663,941,711 0.89 -

合计 57,868,110,236 77.92 -

注：已剔除汇丰银行、社保基金会通过该公司间接持有的 H股股份，下同。

（二）本次发行后本公司前十大股东

本次发行完成后，截至 2025年 6月 17日，本公司前十大股东持股情况如下：

股东名称
股份性

质
持股数量（股）

持股比例

（%）

持有限售条件的

股份数量（股）

中华人民共和国财政部
A股 26,388,772,272 29.86 13,210,347,826

H 股 4,553,999,999 5.15 -

香港上海汇丰银行有限公

司
H股 14,135,636,613 16.00 -

全国社会保障基金理事会
A股 3,105,155,568 3.51 -

H 股 8,433,333,332 9.54 -

香港中央结算（代理人）有

限公司
H股 7,724,660,308 8.74 -

中国证券金融股份有限公

司
A股 1,891,651,202 2.14 -

香港中央结算有限公司 A股 1,374,709,425 1.56 -

首都机场集团有限公司 A股 1,246,591,087 1.41 -

上海海烟投资管理有限公

司
A股 808,145,417 0.91 -

云南合和（集团）股份有限

公司
A股 745,305,404 0.84 -

8

股东名称
股份性

质
持股数量（股）

持股比例

（%）

持有限售条件的

股份数量（股）

一汽股权投资（天津）有限

公司
A股 663,941,711 0.75 -

合计 71,071,902,338 80.43 13,210,347,826

注：发行对象认购的本次发行的 A股股票自取得股权之日起五年内不得转让。同时，财政部承诺自本次发

行完成之日起十八个月内不转让持有的全部交通银行股票。

本次发行完成后，财政部将成为本公司控股股东。前述股权变动不会导致本

公司股权分布不具备上市条件的情况。

（三）本次发行前后相关股东持股变化

股东名称
变动前持股数

量（股）

变动前持股比

例（%）

变动后持股数

量（股）

变动后持

股比例（%）

财政部 17,732,424,445 23.88 30,942,772,271 35.02

香港上海汇丰银行有限公司 14,135,636,613 19.03 14,135,636,613 16.00

全国社会保障基金理事会 11,538,488,900 15.54 11,538,488,900 13.06

本次发行完成后，财政部持股比例由23.88%增加至35.02%，跨越5%及5%的整

数倍；香港上海汇丰银行有限公司、全国社会保障基金理事会持股比例被动稀释

超过1%。

四、本次发行前后本公司股本结构变动表

本次发行完成后，公司将增加 14,101,057,578 股有限售条件的流通股，具

体股份变动情况如下：

股份类型

发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条

件股份
- - 14,101,057,578 14,101,057,578 15.96%

无限售条

件股份
74,262,726,645 100.00% - 74,262,726,645 84.04%

合计 74,262,726,645 100.00% 14,101,057,578 88,363,784,223 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对财务状况的影响

本次发行募集资金到位后，将有效补充本公司的核心一级资本，提升整体资

本规模。由于本公司股本总额与净资产规模将增加，短期内可能在一定程度上摊

9

薄净资产收益率、每股收益等财务指标。但从长期看，募集资金用于支持各项业

务发展所产生的效益将会逐步显现，本公司的业务发展战略将得到有力支撑，长

期盈利能力将得到有效增强。

（二）本次发行对经营管理的影响

本次发行不会对本公司现有公司治理结构产生重大影响，本公司仍将保持其

业务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

本次发行将有助于本公司提高资本充足水平，增强风险抵御能力，为本公司

各项业务的持续发展奠定坚实的资本基础，进一步提升本公司综合实力与服务实

体经济能力。

（三）募集资金投资项目对公司后续经营的影响

本次募集资金总额在扣除发行费用后的净额将全部用于补充本公司核心一

级资本。本次发行完成后，本公司的主营业务范围、业务结构不会发生重大变化。

本次发行完成后，上市公司总资产规模、净资产规模将相应增加，有利于提升上

市公司综合竞争实力、增强持续经营能力和抗风险能力。

六、为本次向特定对象发行股票出具专业意见的中介机构情况

（一）联席保荐人（联席主承销商）

1、国泰海通证券股份有限公司

名称 国泰海通证券股份有限公司

法定代表人 朱健